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LÆSEVEJLEDERNETVÆRK  
 
– Læsevejlederbrev 2, marts 2023 
 
Kære læsevejleder 
Vi er godt i gang med opbygningen af Nationalt Videncenter for Ordblindhed og 
andre Læsevanskeligheder (NVOL), og vi glæder os til at dele vores planer og 
ekstra hjemmeside med dig d. 30. marts 2023 ved åbningsreceptionen eller i 
en efterfølgende optagelse. 
 
I dette brev kan du desuden læse om: 
• De første ordblindelærere er uddannet 
• Nye retningslinjer for Ordblindetesten 
• Flere muligheder for at få ny viden og netværke 
 
De første ordblindelærere er uddannet 
De første ordblindelærere er uddannet fra professionshøjskolerne KP, Absalon 
og UCL. STORT tillykke til jer og jeres nuværende og måske kommende 
arbejdspladser.  
 
I en dansk skoleklasse er der statistisk set en til to elever, som i løbet af deres 
skolegang vil blive diagnosticeret med ordblindhed. Indtil videre har lærerne til 
de ordblinde elever i store træk kun fået hjælp og vejledning af kolleger med en 
efteruddannelse som læsevejleder – men det kan ændre sig med uddannelsen 
til ordblindelærer. 
 

Og hvad består en ordblindelæreruddannelse så af? Efteruddannelsen til 
ordblindelærer er sat sammen af disse moduler: 

• Skriftsprogstilegnelse og skriftsprogsundervisning 0. til 3. klasse (fra 
læsevejlederuddannelsen i grundskolen) 

• Skriftsproglige vanskeligheder i relation til dysleksi (fra logopæd-
uddannelsen) 

https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/%C3%A5bningsreception-for-nationalt-videncenter-for-ordblindhed-og-andre-laesevanskeligheder-nvol/


 

• Læse- og skriveteknologi (fra undervisning i læsning og/eller 
matematik for voksne) 

• Afgangsmodul Ordblindelærer i grundskolen 

Ordblindelæreruddannelsen består af 60 ECTS-point og udbydes af alle 
landets professionshøjskoler. Det er muligt bare at læse enkelte moduler, men 
ønskes en hel PD som ordblindelærer kræves fire moduler. Måske er det noget 
for dig – eller du kender en kollega, som vil være interesseret…  
 
Læs mere på de enkelte professionshøjskolers hjemmeside: 
KP, UCL, Absalon, VIA, UCN og UC SYD. 
  
 
Nye retningslinjer for Ordblindetesten  
Ordblindetesten er blevet teknisk opdateret. Det faglige indhold i 
Ordblindetesten er uændret. 
Den faglige vejledning til Ordblindetesten er blevet renset for det meste 
tekniske indhold. Den faglige vejledning finder du her. Den tekniske vejledning 
til Ordblindetesten finder du her. Oplysningspligt til Ordblindetesten og 
samtykkeerklæringer til test med Ordblindetesten og videregivelse eller 
indhentning af oplysninger fra Ordblindetesten findes her. 
 
Der har været usikkerhed om, hvorvidt der skal gives samtykke til test med 
Ordblindetesten. Det skal der. Styrelsen for It og Læring har opdateret 
oplysningspligt og samtykkeerklæringer til Ordblindetesten. Oplysningspligt og 
samtykkeerklæringer kommer snarest til at ligge på www.ordblindetest.dk.  
 
For at kunne logge på Ordblindetesten skal du have en NemID-
medarbejdersignatur, som er tilknyttet dit CPR-nummer, og tildelt særlige 
rettigheder. Du skal have hjælp af NemID-administratoren på din 
uddannelsesinstitution, så send gerne dette link til administratoren. Her finder 
vedkommende informationer, der skal til for at hjælpe dig med at få et korrekt 
login til Ordblindetesten. Der er ikke længere en separat indgang for 
testvejledere. Alle logger ind på ordblindetest.dk, og hvis man har det rette 
login, bliver man genkendt som testvejleder. Hvis det ikke fungerer, så kommer 
man ind som testdeltager. 
 
Testdeltagere, der har gennemført Ordblindetesten, kan bruge deres private 
MitID til at logge ind på ordblindetest.dk og selv hente en kopi af deres 
Ordblindetestrapport. Denne mulighed har de også, efter de har forladt den 
skole/uddannelsesinstitution, hvor testen blev taget. For testdeltagere uden 
MitID skal testrapporten udleveres til elev og forældre. 
 

https://www.kp.dk/videreuddannelser/ordblindelaerer-i-grundskolen/
https://www.ucl.dk/efteruddannelser-og-kurser/efteruddannelser/paedagogisk-diplomuddannelse/padagogisk-diplomuddannelse-i-ordblindelarer
https://phabsalon.dk/ordblindelaerer-i-grundskolen
https://www.via.dk/efter-og-videreuddannelse/uddannelsestilbud/retninger/ordblindelaerer-i-grundskolen?educationType=8F0033DA3E5143DBAC0BC9DDC4ADCBDC&direction=9BE15F143401453AB51E2E1680B2422C
https://www.ucn.dk/efteruddannelse/diplomuddannelse/den-paedagogiske-diplomuddannelse/ordblindelaerer-i-grundskolen
https://www.ucn.dk/efteruddannelse/diplomuddannelse/den-paedagogiske-diplomuddannelse/ordblindelaerer-i-grundskolen
https://www.uvm.dk/folkeskolen/laering-og-laeringsmiljoe/specialundervisning/ordblindetesten
https://www.ordblindetest.dk/
https://viden.stil.dk/pages/viewpage.action?pageId=185467908
http://www.ordblindetest.dk/
https://viden.stil.dk/display/STILVIDENOFFENTLIG/2022/11/09/Adgang+til+den+nye+udgave+af+Ordblindetesten


 

Tekniske spørgsmål til Ordblindetesten rettes til STIL’s support på en af disse 
to måder: 
• Telefon: 7021 2155  
• Skriftlig: kontaktformular 
 
Flere muligheder for at få ny viden og netværke 
Du kan stadig nå at tilmelde dig Ordblinde- og it-konferencen d. 27. april 2023 
i Middelfart. Konferencen sætter fokus på den nyeste viden vedrørende brug 
af læse- og skriveteknologier i grundskolen, ungdoms- og 
voksenuddannelserne. Der er tværgående oplæg og desuden mulighed for at 
tilmelde sig enkelte spor. Læs mere og tilmeld dig her. Bag konferencen står 
Rådgivnings- og støttecentret, Aarhus Universitet og Nationalt Videncenter for 
Læsning i samarbejde med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet/BUVM, 
Nota, Ordblindeforeningen i Danmark og Læsekonsulenternes Landsforening. 
 
ROAL inviterer til webinar torsdag d. 13. april 2023 kl. 15:30-17:00. Det 
overordnede tema er ”Empowerment, mestring og samskabelse”, og i dette 
webinar gives konkrete bud på aktiviteter og indsatser. Du kan høre om 
forældreindsatser i Gentofte Kommune, erfaringer med at inddrage børn og 
unges stemmer i ordblindeindsatser i Esbjerg Kommune og om to 
læringsspind, som Kompetencecenter for Læsning har udviklet og har gode 
erfaringer med. Læs mere og tilmeld dig her. 
 
Veje til Literacy afholdes d. 25. maj 2023 i Vejle. Læs mere her, og tilmeld dig 
gerne. 
 
Desuden kan du allerede nu – og som mange andre – tilmelde dig 
temadagene i uge 40 om undervisning af elever i læse- og 
skrivevanskeligheder. Temaet er i år ”Usikker fonologisk kodning – tiltag, der 
imødekommer elevernes behov”. Temadagene afholdes både i København og 
i Aarhus. Læs mere og tilmeld dig via de indsatte link. 
 
Snart god påske og påskeferie.  
 
De bedste hilsner fra alle i centeret 
Kirsten 

https://jira.stil.dk/servicedesk/customer/portal/5/create/160
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/ordblinde-og-it-konference-2023/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/eksterne/webinar-konkrete-bud-paa-aktiviteter-og-indsatser-i-forhold-til-skriftsprogsvanskeligheder/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/veje-til-literacy-2023-vejle/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/elever-i-laese-og-skrivevanskeligheder-usikker-fonologisk-kodning-tiltag-der-imoedekommer-elevernes-behov-koebenhavn/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/elever-i-laese-og-skrivevanskeligheder-usikker-fonologisk-kodning-tiltag-der-imoedekommer-elevernes-behov-aarhus/

